beralem & doctrinam putamus. Sed quid poëtis irascimur? virtutis magistri philosophi inuenti sunt, qui summum malum dolorem dicent. At tu adolescens, quum id tibi paulò ante dixisses videri, rogatus à me, etiā me maius quam dedecus? verbo de sententia destitisti. Rogo hoc idem Epicurum: maius dicet esse malum mediocrem dolorem, quam maximum dedecus: in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur dolores. Quis igitur Epicurum sequitur dolor, quum hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem, quo dedecus maius à philosopho nullum expecto. Quare satis mihi dedisti, quum respondisti, maius tibi videri malum dedecus, quam dolorem. Hoc ipsum enim si tenebris intelliges, quam sit obſtendum dolori. Nec tam quarendum est, dolor malumne sit, quam firmans animus ad dolorem ferendum. Concludunt ratiunculis Stoici, cur non sit malum, quasi de verbo non de re laboretur. Quid me decipis Zeno? Nam quum id quod mihi horribile videtur, tu omnino malum esse negas, capior, & scire cupio, quo modo id, quod ego miserrimum existimem, ne malum quidem sit. Nihil est, iocuit, malum, nisi quod turpe, atque vitiosum est.

Ad ineptias rediſ:

B

gebat,

TVSCVL. QVÆST.

gebat, non eximis. Scio dolorem non esse nequitiam, desine id me docere. Hoc doce, Doileam, nécne doleam, nihil interesse. M. Nūquam quicquam, inquit, ad beate quidem viuendum, quod est in vna virtute positum, sed est tamen rei ciendum. Cui? Asperum est, contra naturam, difficile per pessu, triste, durum. Hæc copia verborum est, quod omnes uno verbo maius appellamus, id tot modis posse dicere. Definis tu mihi, non tollis dolorem, quum dicis, asperum, contra naturam, vix quod ferri tolerarique possit: nec mentiris. Sed re succumbere non oportebat verbis gloriantem, dum nihil bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe. Optare hoc quidem est, non docere. Illud & melius, & verius, omnia quæ natura aspernatur, in malis esse: quæ asciscat, in bonis. Hoc posito & verborum concertatione sublata, tantum tamen excellet illud, quod rectè amplexantur isti, quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus: quod idem interdum virtutis nomine amplectimur, ut omnia præterea quæ bona corporis & fortunæ putantur, per exigua & minuta videantur: nec malum quidem ullum, nec si unum in locum collocata omnia sint cū turpitudinis mali comparanda. Quare si vt initio concessisti,

turpi-

turpitudo peius est quam dolor, nihil est plañe dolor. Nam dum tibi turpe, nec viro dignum videbitur gemere, ciulare, lamentari, frangi, debilitari, dolere: tuus honestas, tum dignitas, tu decus aderit, tuque in ea intueberis, te continebis. Cedet profectio virtuti dolor, & animi inductione languor. Aut enim nulla virtus est, aut contemnendus est omnis dolor. Prudentiamne vis esse, sine qua ne intelligi quidem virtus potest? Quid ergo ea? patieturne te quicquam facere nihil proficientem & laborantem? an Temperantia sinet te immoderatè facere quicquam? an coli iustitia poterit ab homine propter vim doloris emuntiāte commissa prodente conscos, multa officia relinquēt? Quid, Fortitudini, comitibusque eius, magnitudini animi, gravitati, patiētiæ, rerum humanarum despicientiæ, quomodo respondebis? afflictus & iacens & lamentabili voce deplorans auides, O virum fortē! Te vero ita affectum non virum quidem dixerit quisquam. Amittenda igitur fortitudo est, aut sepeliendus dolor. E quid? Scis igitur, si quid de Corinthijs tuis amiseris, posse habere te reliquā supellecīlem saluam: virtutem autem si vna amiseris, & si amitti non potest virtus, sed si vnam confessus fueris te non habere, nullam te esse habiturum?

TVSCVL. QVÆST.

Num igitur fortē virum, nū magno animo,
num patientem, num grauem, num humana
conteminentem potest dicere Prometheū aut
Philoctetam illū? A te enim malo discere.

Sed ille certē non fortis,

Qui iacet in lecto humido,

Qui eiulatu, questu, gemitu, fremitibus,

Resonando, multum flebiles voces refert.

Non ego dolorem, dolorem esse nego: Cur
enim fortitudo desideraretur? Sed cum op-
primi dico patientia, si modō est aliqua patie-
tia: si nulla est, quid exornamus Philosophiā?
aut quid eius nomine gloriōsi sumus? Pungit
dolor, vel fodiat sanè. Si nudus es, da iugu-
lum: sin tectus Vulcanijs armis, id est fortitu-
dine resiste. Hæc enim te, nisi ita facies, custos
dignitatis relinquet, & deseret. Cretum quidē,
leges, quas siue Iupiter, siue Minos sanxit de
Iouis quidem sententia, ut poetæ ferunt, item
que Lucurgi, laboribus erudiunt iuuentutem
venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algen-
do, æstuando. Spartæ verò pueri ad aram
sic verberibus accipiuntur, ut multus ē visce-
ribus sanguis exeat, nonnunquam etiam (ut
quum ibi essem audiebam) ad necem: quorum
non modō nemo exclamatit vñquam, ied ne
ingenuit quidem. Quid ergo? hoc pueri pol-
lunt,

sunt, viri non potuerunt? & quod mos valet, ratio non valebit? Interest aliquid inter labore & dolorem: sunt finitima omnia, sed tamen differt aliquid. Labor, est functio quædam, vel animi vel corporis grauioris operis & munieris. dolor autem motus aper in corpore a sensibus alienus Hæc duo Græci illi, quorum copiosior est lingua quam nostra, uno nomine appellant. Itaque industrios homines, illi studiosos, vel potius amantes doloris appellant: nos commodius laboriosos. Aliud est enim Laborare, aliud Dolere. O verborum inops inter dum, quibus abundare te semper putas, Græci. Aliud, inquam, est dolere, aliud laborare. Quum varices secabantur C. Mario, dolebat: quum æstu magno ducebat agmen laborabat. Est inter hæc tamen quædam similitudo. Con su-tudo enim laborum, perpessionem dolorū efficiet faciliorem. Itaque illi, qui Græciae formam rerum publicarum dederunt, corpora iuuenum firmari labore voluerunt. Quod spar-tiatæ etiam in fœminas transtulerunt quæ cæteris in yrbibus mollissimo cultu parietū vni-bris occulutur. Illi autem voluerunt nihil horum simile esse apud Lacenas virginēs, quibus magis palæstra, Eurotas, sol, puluis labo-, mili-tia in studio est, quæ u fertilitas barbara. Ergo

TV SCVL. QVÆST.

His laboriosis exercitationibus, & dolor intercurrit non unquam, impellitur, feruntur, abiiciuntur, cadunt. Et ipsa labor, quasi callum quoddam obducit dolori. Militiam vero nostram dico, non spartiarum, quorum procedit ad modum, ad tibam, nec adhibetur illa sine anapæstis pedibus hortatio. Nostri exercitus primum unde nomine habeat videlicet. Deinde qui labor, quantus, agminis, ferro plus dimidiati mensis cibaria, ferre si quid ad versus velint, ferre vallum: nam scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerantur, quam humeros, lacertos, manus. Arma enim membra militis esse dicunt. Quae quidem ita geruntur aptate, ut si usus foret abiectis oneribus, expeditis armis, ut membris pugnare possint. Quid exercitatio legionum? quid ille cursus, concursus, clamor, quanti laboris est? ex hoc ille animus in prælijs paratus ad vulnera. Adduc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur. Cur tantum interest inter novum & veterem exercitum, quantum experti sumus. Aetas tyronum plerunque inelior: sed ferre laborem, contemnere vulnera, consuetudo docet. Quintam videimus ex acie afferre saepe saucios, & quidem rudem illum & inexercitatum, quantu[m] leui ictu, ploratus turpissimos edere. At vero ille exercitatus & vetus, ob eamque rem for-

terior, medicū modō requirens à quo obligetur,
O Patrocles, inquit, ad vos adueniens, auxiliū & vestras manus peto,

Priusquā oppeto malā pestē mīdatā hostili
Neq; sāguis villo potis est pacto p̄fluēs cōsistere
Si qua lapiētia magis v̄fa diuitiari mors pōt.
Namq; Aesculapij liberorū saucij opplēt porti-

Non potest accedi. (manu: cus,

Certè Euripylus hic quidē est hominem excitatū: vbi tantum luctu cōtinuatus? Vide quā non flebiliter respondeat, rationem etiam affe-
rat, cur æquo animo sibi ferendum sit.

Qui alteri exitum parat, (pet parem:
Eū scire oportet sibi paratā pestē vt partici-
Abducet Patrocles credo, vt collocet in cubili,
vt vulnus obliget, siquidem homo esset, sed ni-
hil vidi minus. Quærit enim quid actum sit:

Eloquere, res Argiuūm prælio vt se sustinet.
Non potest ecclari tantum dictis, quantū fa-
ctis suppetit laboris.

Quiesce igitur, & vulnus alliga: etiā si Eurí-
pylus posset, non posset Aelopus.

Vbi fortuna Hectoris nostram aciē inclinatā.
Et cætera explicat in dolore. Sic est enim in-
temperans militaris in forti viro gloria. Ergo
hæc veteranus miles facere poterit, doctus vir,
sapientisque non poterit? Ille verò melius,

TVSCVL, QVÆST.

ac non paulò quidem. Sed de consuetudine
adhuc exercitationis loquor, nondum de ratio-
ne & sapientia. Aniculæ sæpe in eisdam biduum
aut triduum ferunt. Subduc cibum unum
diem athletæ, Iouem Olympium, evin ipsum
cui se exercebit, implorabit, ferre non posse
clamabit. Consuetudinis magna vis est. Perno-
stant venatores in niue in montibus, vri se pa-
tiuntur. Inde pugiles cæstibus contusi ne inge-
muscunt quidem. Sed quid hoc, quibus Olympi-
orum victoria Consulatus ille antiquus vi-
detur? Gladiatores, aut perditæ homines, aut
barbari, quas plagas perferunt? Quomodo illi,
qui bene instituti sunt, accipere plagam ma-
lunt, quam turpiter vitare? Quam sæpe ap-
paret nihil eos malle, quam vel domino satis-
facere, vel populo? Mittunt etiam vulneribus
confetti ad dominos, qui querant, quid ve-
lint, si satisfactum ijs sit, se velle decumbere.
Quis mediocris gladiator ingemuit? quis vul-
tum mutauit unquam? Quis non modo stetit,
verum etiam decubuit turpiter? Quis quum
decubuisse, ferrum recipere iussus collum con-
traxit? Tantum exercitatio, meditatio, consue-
tudo valet. Ergo hoc poterit

Sænis spurcius homo, vita illa dignus locoq;
Vir natus ad gloriam, ullam partem animi tam
mollem

mollem habebit, quam non meditatione & ratione corroboret? Crudele gladiatorum spectaculum, & inhumanum nonnullis videri solet, & haud scio an ita sit, ut nunc sit. Quum vero santes ferro depugnabant, auribus fortasse multæ, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem & mortem disciplina. De exercitatione & consuetudine & comitentatione dixi. Agesis, nunc de ratione videamus, nisi quid vis adhæc. A. Egōne ut te interpellem? ne hoc quidem vellem, ita me ad credendum tua dicit oratio. M. Sitne igitur malum dolere nec ne, Stoici viderint, qui contortulis quibusdam & minutis conclusiunculis, nec ad sensus permanentibus, effici volunt, non esse in malum dolorem. Ego illud quicquid sit, tantum esse, quantum videatur non puto, falsaq. eius visione & specie moueri homines dico vehementius, doloremq. eius omnem esse tolerabilem. Vnde igitur ordiar? an eadem breuiter attingam, quæ modò dixi, quod facilius oratio progreedi possit longius? inter omnes igitur hoc constat, nec doctos homines solum sed etiam indoctos, virorum esse fortium, & magnanimorum, & patientium, & humana vincentium, toleranter dolorem pati. Nec verò quisquam fuit, qui eum, qui ita pateretur, non laudandum putaret. Quod er-

TVSCVL. QVÆST.

go & postulatur à fortibus, & laudatur quum
sit, id aut extimescere veniens, aut non ferre
præsens, nōne turpe est. At qui vide, ne quum
omnes rectæ animi affectiones virtutes appellentur,
non sit hoc proprium nomen omnium:
sed ab ea quæ vna cæteris excellebat, omnes
nominatæ sunt: appellata est enim ex viro
virtus. Viri autem propria maximè est fortis-
tudo, cuius munera duo maxima sunt, mortis
dolorisq. contemptio. Utendum est igitur his,
si virtutis compotes vel potius si viri volumus
esse, quoniam à viris virtus nomen est mutua-
ta. Quæres fortasse quomodo, & rectè: talem
enim medicinam philosophia profitetur. Ve-
nit Epicurus homo minimè malus vel potius
vir optimus, tantum monet, quantum intelli-
git. Neglige, inquit, dolorem. Quis hoc dicit?
idein qui dolorem summum malum, vix satis
constanter audiamus. Si summus dolor est, in-
quit, breuem esse necesse est. A. Iterandum ea-
dem ista mihi, non enim satis intelligo, quid
summum dicas esse, quid breue. M. Summum,
quo nihil sit superius: Breue, quo nihil breuius.
Contemno magnitudinem doloris, à qua me
breuitas temporis vindicabit antè penè, quām
venerit. Sed si est tantus dolor, quantus Philo
etet, bene plane magnus mihi quidem vide-
tur,

eur, sed tamen non summus. Nihil enim dolet, nisi pe. Possunt oculi, potest caput, latera, pul mones, possunt omnia. Longe igitur abest à summo dolore. Ergo, inquit, dolor diutinus habet lætitiæ plus, quam molestia. Nunc ego non possum tantum hominem nihil sapere dicere. Sed nos ab eo derideri puto. Ego summum dolorem (summum autem dico, etiam si decem atomis est maior aliis) non continuo dico esse breuerit multosque possum bonos viros nominare, qui complures annos doloribus podagræ crucientur maximis. Sed homo cautus nunquam terminat nec magnitudinis, nec diutinitatis modum, ut sciam quid summum dicat in dolore, quid breue in tempore. Omit tamus igitur hanc nihil prouersus dicentem, cogamusq. confiteri, non esse ab eo doloris remedia querenda, qui dolorem malorum omnium maximum dixerit, quamvis idem forticulum se in tormentibus, & stranguria sua præbeat. Aliunde igitur est querenda medicina: & maximè quidem, si quid maximè consentaneum sit, querimus ab ijs, quibus quod honestum sit, summum bonum, quod turpe, summum videtur malum. His tu præsentibus gemitre, & iactare te non audebis profecto. Loquetur enim eorū voce virtus ipsa tecum.

Tunc

T U S C U L . Q V A E S T .

Tunc quum pueros Lacedæmonem, adolescentes
Olympæ, barbaros in arena videris excipien-
tes grauissimas plagas, & ferentes silentio, si te
forte dolor aliquis peruerterit, exclamabis ut
mulier? non constanter & sedate teres? Fieri
non potest: natura non patitur. Audio: pueri
fuerunt gloria ducti: fuerunt pudore alij, mul-
ti metu: & tamen veremur ut hoc quod à tam
multis & quod tot locis perferatur, natura pa-
tiatur? Illa vero non modo patitur, verù n e-
tiam postulat. Nihil enim habet præstantius,
nihil quod magis expetat quam honestatem,
quam laudem, quam dignitatem, quam decus.
Hic: ego pluribus nominibus unam rem de-
clarari volo: sed utar, ut quam maxime signi-
ficem pluribus. Volo autem dicere illud homi-
ni longè optimum esse, quod ipsum sit optan-
dum per se à virtute profectum, vel in ipsa vir-
tute situm sua sponte laudabile: quod quidem
eius dixerim solum, quam non summum bo-
num. Atque ut hæc de honesto, sic de turpi cō-
traria. Nihil tam tetrum, nihil tam asperian-
dum, nihil homine indignius. Quod si tibi per-
suasum est (principio enim dixisti plus in de-
decore mali tibi videri, quam in dolore) reli-
quum est, ut tute tibi impetas. Quanquam hoc
negocio quo modo dicatur, quasi duo simus, ut

alter

alter imperet, alter pareat: non inscitè tamen dicitur. Est cuim animus in parteis tributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera exper. Quam igitur præcipitur, ut nobis in metiis impetreremus, hoc præcipitur, ut ratio coerceat temeritatem. Est in animis omnium ferè natura molle quoddam, demissum, humile, eneruatum quodammodo & languidum senile. Si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius. Sed præstò est domina omnium & regina ratio, quæ connexa per se, & progressa longius, sit perfecta virtus: hæc ut imperet illi parti animi, quæ obediens debet, id videndum est viro. Quoniam modo inquietus. Velut seruo dominus, velut Imperator militi, velut parens filio. Si turpissem te illa pars animi geret, quam dixi esse molle, si te latenter muliebriter lacrymisque dedet, vincatur & constringatur amicorum propinquorumque custodijs. Sæpe enim videmus tractos pudore, qui ratione nulla vincerentur. Ergo hos quidem ut famulos vincis propè hac custodia arceamus. Qui autem erant firmiores nec tamen robustissimi, hos admonitu simili oportebit ut bonos milites reuocatos dignitatè tueri. Non nimis in Niptris ille sapientissimus Gracias lauicius lamentatur, vel modice potius,

Pede-

TVSCVL. QVÆST.

Pedentem (inquit) ite, & sedato nisu, ne succussum arripiat maior dolor.

Facuuius hæc melius quam Sophocles: apud illum enim perquam flebiliter Ulysses lamentatur in vulnera: tamen huic leuiter gementi, illi ipsi qui ferunt saucium, personæ grauitatem intuentes, non dubitarunt dicere: (ictū,

Tu quoq. Ulysses, quaque grauiter cernimus
Nimis penè animo es molli, qui coniuetus in
armis æuum: agere.

Intelligit poeta prudēs ferendi doloris consuetudinem esse non contēnendam magistrum. Atque ille non immoderatè in magno dolore,

Retinet, tenete, opprime,

Vlcus nudate: heu miserum me, excrucior.

Incipit labi, deinde illico desinit,

Operite, abscedite, iam sā mittite. (dolorē)

Nam atrectatu & quassu lævū amplificatis

Vidēsne ut obmutuerit non sedatus corpori,

sed castigatus animi dolor? Itaque in extremis

Neptris alios quoque obiurgat, idque morientis

Cōqueri fortunā aduersā, nō lamētari, decet:

Id viri est officium, fletus muliebri ingenio additus.

Huius animi pars illa mollior rationi sic paruit, ut severo Imperatori miles prudens. In quo viro erit perfecta sapientia, quem adhuc

nos quidem videmus neminem, sed philosophorum sententijs qualis futurus sit, si modò aliquando fuerit, exponitur. Is igitur, si ea ratio quæ erit in eo perfecta atque absoluta, sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filijs nutu quod volet conficiet, nullo labore, nulla molestia: ei get ipse se, sciscitabit, instruet, armabit, ut tanquam hosti, sic obfistat dolori. Quæ sunt ista arma? contentio, confirmatio, sermoque intimus, quum ipse secum cauet turpe quicquam, languidum, non virile, obseruentur species honestæ animo. Zeno proponatur Eleates, qui perpessus est omnia potius, quam consciens delendæ tyrannidis indicaret. De Anaxarcho Democrito cogitetur, qui quum Cypri in manus Nicocreontis Regis incidisset, nullum genus supplicij deprecatus est, neque recusauit. Calanus Indus, indoctus ac barbarus, in radicibus Caucaſi natus, sua voluntate viuus combustus est. Nos si pes condoluit, si dens, sed fac totum dolere corpus, ferre non possumus. Opinio est enim quædam effeminate ac leuis, nec in dolore magis, quam eadem in voluptate: qua quum liqueficiamus, fluimusque mollitia, apis aculeum sine clamore ferre non possumus. At vero C. Marius rusticanus vir, sed planè vir, quum iecaretur,

TVSCVL. QVÆST:

•aretur, ut suprà dixi, principio vetuit se alli-
gari, nec quisquam ante Marium solutus dici-
tur esse sectus. Cur ergo posteā alij? valuit au-
toritas. Videsne igitur esse opinionis, non na-
turae malum? & tamen fuisse acrem morsum
doloris idem Marius ostendit: crus enim alte-
rum non præbuit. Ita & tulit dolorem ut vir,
& ut homo maiorem ferre sine causa necessa-
ria noluit. Totum igitur in eo est, ut tibi im-
peres. Ostendi autem quod esset imperandi
génus. Atque hæc cogitatio, quid patientia,
quid fortitudine, quid magnitudine animi di-
gnissimum sit, non solum animum comprimit,
sed ipsum etiam dolorem nescio quo pačto mi-
tiorem facit. Ut enim fit in prælio, ut ignavus
miles, ac timidus, simul ac viderit hostem, ab-
iecto scuto fugiat quantum possit, ob eamque
caulam pereat nonnunquā etiam integro cor-
pore, quum ei qui steterit, nihil tale euenerit:
sic qui doloris speciem ferre non possunt, abi-
ciunt se, atque ita afflicti & exanimati iacent.
Qui autem restiterint, discedunt saepissime su-
periores. Sunt enim quædam animi similitu-
dines cum corpore: ut onera contentis corpo-
ribus facilius feruntur, remissis opprimunt: si-
millime animus intentione sua depellit pres-
sum omnem ponderum, remissione autem sic
ergetur

Vrgetur, vt se nequeat extollere. Et si verū quē
rimus, in ónibns officijs persequēdis animi est
adhibēda contentio. Ea est sola officij tanquā
custodia. Sed hoc quidem in dolore maxime
est prouidendum, ne quid abiecte, ne quid ti-
midē, ne quid ignave, ne quid feruiliter, mu-
litibriterue faciamus: in primisque refutetur
ac reiiciatur Philoctetus ille clamor. Inge-
miscere nonnunquam viro concessum est, id-
que raro: eiulatus, ne mulieri quidein. Et hic
nimis tunc est fletus, quem xii tabulæ in fune
neribus adhiberi vetuerunt. Nec vero vñquam
ne ingemiscit quidem vir fortis ac sapiens, nisi
forte vt se intendat ad firmitatem, vt in stadio
cursores exclamant quām maximē possunt. Fa-
ciunt idem quum excentur athletæ: pugiles
verò etiam quum feriunt aduersarium in iac-
tandis cæstibus ingemiscunt: non quod doleat,
animoue succumbant, sed quia profundenda
voce omne corpus intenditur, venitque plaga
vehementior. Quid? qui volunt exclamare ma-
ius, num satis habent latera faucees, linguam in-
tendere, è quibus elici vocem & fundi vide-
demus? toto corpore atque omnibus vngulis
(vt dicitur) contentioni vocis afferuiunt. Genit
mehercule M. Antonium vidi quum contente
iple prose, lege Varia diceret terram tangere.

TVSCVL. QVÆST.

Vt enim ballistæ lapidum & reliqua tormenta telorum eò grauiores emissiones habent, quo sunt contenta atque adducta vehemètius: sic vox, sic cursus, sic plaga hoc grauior, quò est missa contentius. Cuius contentionis quum tanta vis sit, si gemitus in dolore ad confirmadum animum valebit, vtemur: si erit ille gemitus lamentabilis, si imbecillus, si abiectus, si flebilis: ei qui se dederit, vix eum virum dixerim. Qui quidem gemitus si levationis aliquid afficeret, tamen videremus quid esset fortis & animosus viri. Quum verò nihil imminuat doloris, cur frustra turpes esse volumus? Quid est enim fletu muliebri viro turpius? Atque hoc præceptū quod de dolore datur, patet latius. Omnibus enim rebus, non solum dolori, simili contentione animi resistendum est. Ira exardescit, libido concitatur, in eandem arcem confugiendum est, eadem sunt arma sumenda. Sed quoniam de dolore loquimur, illa omittamus. Ad ferendum igitur dolorem placidè & sedatè plurimum proficit toto pectore (vt dicitur) cogitare quam id honestum sit. Sumus enim natura, vt antè dixi (dicendum est enim sèpius) studiosissimi appetentissimi que honestatis: cuius si quasi lumen aliquod aspexerimus, nihil est quod, vt eo potiamur, non parati simus & ferre &

re & perpeti. Ex hoc cursu atque impetu ani-
morum ad veram laudem atque honestatem, il-
la pericula adeuntur in prælijs: non sentiunt
viri fortes in acie vulnera: vel sentiunt: sed mo-
ri malunt, quia am tautummodo de dignitatis gra-
du dimoueri. Fulgentes gladios hostium vide-
bant Decij, quum in aciem eorum irruerant:
his leuabat omnein vulnerum metum nobili-
tas mortis & gloria. Num tum ingenuisse Epa-
minondam patas, quum una cum sanguine vi-
tam effluere sentiret? imperatorem enim patria
Lacedæmonijs relinquebat, quam acceperat
seruientem. Hæc sunt solatia, hæc tormenta
summorum dolorum. Dices, Quid in pace?
quid domi? quid in lectulo? Ad Philosophos
me reuocas, qui in aciem non saepe prodeunt.
E quibus homo sanè leuis Heracleotes Diony-
sius quum à Zenone fortis esse didicisset à do-
lore deductus est. Nam quum ex renibus labo-
raret, ipso in eiulatu clamitabat, falsa esse il-
la, quæ antea de dolore sensisset ipse. Quem
quum Cleanthes condiscipulus rogaret, quæ-
nam ratio eum de sententia deduxisset; repon-
dit, Quia quum tantum operæ Philosophiae de-
dissem, dolorem tamen ferre non possem, satis
est et argumeti malum esse dolorem: plurimos
autem annos in philosophia cōsumpsi, nec fer-

TVSCVL. QVÆST.

re possum: malum est igitur dolor. Tum Cleāthem quum pede terram percussisset, versum ex Epigois ferunt dixisse,

Audisne hæc Amphiaraë sub terrā abdite? Zenonem significabat, à quo illum degenerare dolebat. At non noster Posidonius, quem & ipse sæpe vidi, & id dicam, quod solebat narrare Pompeius, se quum Rhodum venisset, decedens ex Syria, audire voluisse Posidoniū: sed quum audisset eum grauiter esse ægrum, quod vehementer eius artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum philosophum visere. Quem ut vidisset, & salutauisset, honorificisque verbis prosequutus esset, molesteque dixisset ferre, quod eum non posset audire: at ille, Tu vero, inquit potes: nec committam, ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me venit. Itaque narrabat eum grauiter & copiosè de hoc ipso, nihil esse bonum, nisi quod honestum esset, cubantem disputauisse: quumque quasi faces ei doloris admouerentur, sæpe dixisse, Nihil agis dolor, quantus sis molestus: nunquam te esse confitebor malum. Omninoque omnes clari & nobilitati labores contemnendo sunt etiam tolerabiles. Videamusne apud quos eorum ludorum, qui Gymnici nominantur, magous honos sit, nullum ab

ijs qui in id certamen descendant, detinari do-
lorem? Apud quos autem venandi & equitan-
di laus viget, qui hanc petessunt, nullum fu-
giunt dolorem. Quid de nostris ambitioni-
bus, quid de cupiditate honorum loquar? Quæ
flamma est, per quam non cucurrerint hi, qui
hæc olim punctis singulis colligebant? Ita-
que semper Aphricanus Socraticum Xeno-
phontem in manibus habebat, cuius in pruniis
laudabat illud, quod diceret, eosdem labores
non esse æquè graues Imperatori & militi,
quod ipse honos laborem leuiorem faceret
imperatorum. Sed tamen hoc euenit, ut in
vulgus insipientium opinio valeat honesta-
tis, quam ipsam videre non posset. Itaque fa-
ma, & multitudinis iudicio mouentur; cùm
id honestum putant, quod à pleriq. laudetur.
Te autem si in oculis sis multitudinis, tamen
eius iudicio stare nolim, nec quod illa putet,
idem te putare pulcherrimum. Tuo tibi iu-
dicio est vtendum. tibi si recta probanti pla-
cebis, tunc non modò tu te viceris, quod pau-
lò ante præcipiebam, sed omnes, & omnia.
Hoc igitur tibi propone, amplitudinem, &
quasi quandam exaggerationem quam altissi-
mam animi, qui maximè eminet in contem-
nendis & despiciendis doloribus, vnam esse oni-

TVSCVL. QVÆST.

nium rem pulcherrimam, eoque pulchriorem,
si varet populo, neque plautum captans, se tan-
tum ipsa delectet. Quin etiam mihi quidem
laudabiliora videntur omnia quæ sine vendi-
tatione, & sine populo teste sunt: non quod
fugiens sit, (omnia enim bene facta in luce
se collocari volunt) sed tamen nulium thea-
trum virtuti conscientia maius est. Atque in
primis meditemur illud, ut hæc patientia do-
lorum, quam sæpe iam animi intentione di-
xi esse firmandam, in omni genere se æquabi-
lem præbeat. Sæpe enim multi, qui aut pro-
pter victoriæ cupiditatem, aut propter glo-
riæ, aut etiam, ut ius suum & libertatem te-
nerent, vulnera exceperunt fortiter, & tule-
runt: ijdem omissa contentione, dolorem mor-
bi ferre non possunt. Neque enim illum quem
facilè tulerant, ratione aut sapientia tulerant,
sed studio potius, & gloria. Itaque barbari
quidam, & immanes, terro decertare acerri-
mè possunt, ægrotare viriliter non queunt.
Græci autem homines non satis animosi, sed
prudentes, ut est captus hominum, satis ho-
stem aspicere non possunt, & ijdem morbos
tolerant, atque humanè ferunt. At Cim-
bri, & Celtiberi in prælijs exultant, lamen-
tantur in morbo. Nihil enim potest esse æ-
quabile

quabile quod non à certa ratione proficiatur. Sed quum videas eos, qui aut studio, aut opinione ducantur, in eo periequendo atque adipiscendo dolore non frangit, debes existimare aut non esse malum dolorem, aut etiam, si quicquid asperum, alienumque à natura sit, id appellari placeat malum, tantulum tamen esse, ut à virtute ita obruatur, ut nusquam appareat. Quæ meditare quæso dies & noctes: latius enim manabit hæc ratio, & aliquanto maiorem locum, quam de uno dolore, occupabit. Nam si omnia fugiendæ turpitudinis, adipiscendæque honestatis causa faciamus, non modò stimulos doloris, sed etiæ fulmina fortunæ contemnamus licet: præsertim quum paratum sit illud ex hæterna disputatione perfugium. Ut enim si cuncti nauiganti, quem prædones insequantur, Deus quis dixerit, Eijce te de nauï, præsto est qui excipiat, vel Delphinus, ut Arionem Methymnæum: vel equi Pelopis illi Neptuni, qui per vndas currus suspenios rapuisse dicuntur, excipient te, & quò velis perferent, omnem omittat timorem: sic urgentibus asperis & odiosis doloribus, si tanti non sint, ut ferendi sint, quò sit confugiendum vides. Hæc ferè hoc tempore putavi esse dicenda,

sed

TVSCVL. QVÆST:

sed tu fortasse in sententia permanes. A. Mi-
numè verò, meque liduo dnarum rerum, quas
maximè timebam, spero liberatum metu.
M. Cras ergo ad clepsydram : sic enim du-
ximus: sed tibi hoc video non posse deberi.

A. Ita prorsus. Et illud quidem ante
meridiem , hoc eodem tempore.

M. Sic faciemus, tuisque
optimis studijs ob-
sequemur.

M. T. CICERONIS TVS.

CVLA NARVM QVÆS-

stionum liber Tertius, de ægri-
tudine lenienda.

Vidnam esse Brute cau-
ſæ putem, cur quū con-
ſtemus ex animo & cor-
pore, corporis curandi
tuendique cauſa quæſi-
ta ſit ars, eiufque utili-
tas Deorum immorta-
lium inuentioni confe-

crata: animi autem medicina nec tam deſide-
rata ſit antequam inuenta, nec tam culta poſ-
tea quam cognita eſt, nec tam multis grata &
probata, pluribus etiam ſupecta, & iouis: an
quod corporis grauitatem & dolorem animo
iudicamus, animi morbum, corpore non ſenti-
mus. Ita fit, ut animus de ſe ipie tum iudicet,
quum id ipsum quo iudicatur, ægrotet. Quod
ſi tales nos natura genuiſſet, ut eam ipſam in-
tueri. & peripicere, eademque optima duce cur-
ſum vitæ confidere poſſemus, haud erat lane
quod quiſquam ratione ac doctrina requireret

TV S C V L. QVÆST.

Nunc paruulos nobis dedit igniculus, quos eē
leriter malis moribus, opinionibusque de-
pravatis sic restinguimus, ut nusquam naturæ
lumen appareat. Sunt enim iugenijs nostris se-
mina innata virtutum, quæ si adolescere lice-
ret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduce-
ret. Nunc autem simul atque editi in lucem, &
suscepti sumus, in omni continuo prauitate, &
in summa opinionum peruersitate versamur,
vt pene cum lacte nutricis errorem suxisse vi-
deamur. Quum vero parentibus redditio, id est
magistris traditi sumus, tum ita varijs im-
buimur erroribus, vt vanitati veritas, & o-
pinioni confirmatæ natura ipsa cedat. Ac-
cedunt etiam poetæ, qui quum magnam spe-
ciem doctrinæ, sapientiæque præ se tulerint,
audiuntur, leguntur, ediscuntur, & inhærescunt
penitus in mentibus. Quum vero accedit eodē
quasi maximus quidam magister populus, at-
que omnis vndeque ad vitia consentiens mul-
titudo, tum planè inficimur opinionum pra-
uitate, à naturaque ipsa desciscimus, ut nobis
optimam naturam inuidisse videantur, qui ni-
hil melius homini, nihil magis expetendum,
nihil præstantius honoribus, imperijs, popu-
lari gloria iudicauerunt, ad quam fertur opti-
mus quisque, veramque illam honestatem ex-

petens,

petens, quam vna natura maxime inquirit in
lumina inanitate versatur, consecaturq. nul-
lam eminētem effigiem virtutis, sed adumbra-
tam imaginem gloriæ. Est enim gloria, iolida
quædā res & expressa, non adumbrata: ea est cō-
fentiens laus honorū, incorrupta vox beneiudi-
cantium de excellente virtute: ea virtuti re-
sonat tanquam imago gloriæ. Quæ quia recte
factorum plerunque comes est, non est bonis
viris repudianda. Illa autem quæ se eius imi-
taticem esse vult, temeraria atque inconside-
rata, & plerunque peccatorum vitorumq. lau-
datrix fama popularis, simulatione honesta-
tis, formam eius pulchritudinemque corrum-
pit. Qua cæcitate homines, quum quædā præ-
clara etiam cuperent, eaque nescirent nec ubi,
nec qualia essent, funditus alij euerterunt
suas ciuitates, alij ipsi occiderunt. Atque hi
quidem optima petentes, non tam voluntate,
quàm cursus errore falluntur. Quid, qui pecu-
niæ cupiditate, qui voluptatum libidine fe-
runtur, quorūmque ita perturbantur animi, vt
non multum absint ab insania, quod insipien-
tibus contingit omnibus, his nullane est adhibi-
benda curatio. Vtrum quod minus noceat ani-
mi ægrotationes, quā corporis: an quod corpo-
ra curari possint, animorū medicinanilla sit. at

T U S C U L . Q V A E S T .

morbi perniciosiores, plureque sunt animi, quām corporis. Hi enim ipsi odiosi sunt, quod ad animum pertinent, eumque sollicitant: ani musque æger, ut ait Ennius, ētemp̄ errat, neq; pati, neque perpeti potest, cupere nunquā definit. Quibus duobus morbis, ut omittam alios ægritudine: & cupiditate qui tandem possunt in corpore esse grauiores. Qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non possit, quū ipse medicinam corporis animus iuenerit: juūque ad corporum sanationem multū ipsa corpora & natura valeant, nec omnes qui curari se possi sunt, continuò etiam conualecant: animi autem qui sanari voluerint, præceptisque sapientium paruerint, sine vlla dubitatione sa nentur. Est profecto animi medicina Philosophia: cuius auxilium non ut in corporis morbis petendum est foris omnibusque opibus viribusque, ut nosmetip̄is nobis mederi possimus, elaborandum est. Quanquam de vniuersa Philosophia, quantopere & expetenda esset & colenda, fatis, ut arbitror, dictum est in Hortensio. De maximis autem rebus nihil fere inter misimus postea nec disputare, nec scribere. His autem libris exposita sunt ea, quæ à nobis cum familiaribus boītr̄is in Tusculano erant dispu tata. Sed quoniā duobus superioribus de mor

te &

te & dolore dictum est, tertius dies disputatio
nis hoc tertium volumen efficiet. Ut enim in
Academiam nostram descendimus inclinato iam
in postmeridianum tempus die, poposci eorum
aliquem qui aderant causam differendi: tu res
acta sic es: A. Videtur mihi cadere in sapientem
ægritudo. M. Num reliquæ quoque perturba-
tiones animi, formidines, libidines, iracundia.
Hæc enim ferè sunt eiusmodi quæ Græci πάθη
appellant: ego poteram morbos: & id verbum
eslet è verbo, sed in consuetudinem nostram nō
caderet. Nam misereri, inuidere, gestire, lætari,
hæc omnia morbos Græci appellant, motus
animi rationi non obtemperantes: nos autem
hos eosdem motus concitati animi recte, ut o-
pinor perturbationes dixerimus: morbos au-
tem non satis usitate, nisi quid aliud tibi vide-
tur. A. Mihi vero isto modo. M. Haccine igitur
cadere in sapientem puta. A. Prorsus existi-
mo. M. Næ ista gloria sapientia non magno
æstimanda est: siquidem non nullum differt
ab infania. A. Quid, tibi omnime animi cōmo-
tio videtur infancia. Non mihi quidem soli, sed
id quod admirari sape soleo, maioribus quoq.
nostris hoc ita usum intelligo multis seculis
ante Socratem, à quo hæc omnis, quæ est de
vita & de moribus Philosophia, manauit. A.

Quoniam

TVSCVL. QVÆST.

Quonam tandem modo. M. Quia nomen insaniae significat mentis ægroatationem & morbum, id est insanitatem & ægritudinem animi quam appellarunt insaniam. Omnes autem perturbationes animi morbos Philosophi appellant, ne gantq. stultū quenquā his morbis vacare. Qui autem in morbo sunt, sani non sunt & omnium insipientiū animi in morbo sunt: ônes insipientes igitur insanūt. Sanitatē enim animorum positā in tranquillitate quadā, constantiaq. censebant: his rebus mentem vacuā appellarūt insaniam: propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. Nec minus illud acutē, quod animi affectionē lumine mentis carente nominauerunt amentiam, ean deinceps dementiam. Ex quo intelligendum est eos qui hæc rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idē, quod à Socrate acceptū diligēter Stoici retinuerūt, ônes insipientes esse non sanos. Quis est enim sanus in aliquo morbo: morbos autem hos perturbatos motus, ut modo dixi, Philosophi appellant: non magis est sanus, quā id corpus quod in morbo est. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitasquæ dā, quæ est insania, eadēq. dementia: multoque melius hæc notata sunt verbis Latinis quam Græcis, quod alijs quoq. multis locis reperietur

Sed

Sed id alias nunc quod instat. Totum igitur id
quod quærimus, quid, & quale sit, verbi vis ipsa
declarat. Eos enim sanos intelligi necesse est
quorum mens motu quasi morbo perturbata
nullo sit: qui contrâ affecti sunt, hos insanos ap-
pellari necesse est. Itaque nihil melius, quam
quod est in consuetudine sermonis Latini, quoniam
exisse potestate dicimus eos qui effrenati feru-
tur aut libidine, aut iracundia: quanquam ipsa
iracundia libidinis est pars. Sic enim definitur,
Iracundia, vlciscendi libido. Qui igitur exisse
ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia
non sint in potestate mentis, cui regnum totius
animi à natura tributum est. Græci autem μα-
νία π υnde appellant non facile dixerim. Eani-
tamen ipsam distinguimus nos melius quam illi.
Hanc enim insaniam, quæ iuncta stultitiae, patet
latius, à furore disiungimus. Græci volunt illi
quidem, sed parum valent verbo, quem nos fu-
rorem, μελαγχολία π ipsi vocant. Quasi vero
atra bili solū mens, ac nō sāpe vel iracundia gra-
uiore, vel timore, vel dolore moueatur. Quo ge-
nere Athamantē, Alcmæonē, Aiacē, Orestem fa-
rere dicimus. Qui ita fit affectum, eum dominū
esse rerum suarum vetant xii. tabulæ. Itaque
non est scriptum, Si insanus sed si furiosus esse
incipit, Insaniam enim censuerunt (id est, in
constau-

TVSCVL. QVÆST.

constantiam sanitatem vacantem) posse tamen
tueri mediocritatem officiorum & vitæ com-
munem cultum atque virtutum Eurorem autē
esse rati sunt, menti ad omnia cœcitatē. Quod
quum maius esse videatur, quam in infania, tamē
eiusmodi est, ut furor in sapientem cadere pos-
sit, non possit infancia. Sed hæc alia quæstio est
Nos ad propositum reuertamur. Cidere op-
inor in sapientem ægritudinem, tibi dixisti vi-
deri. A. Ego vero ita existimo. M. Humanū id
quidem, quod ita existimas, non enim silice na-
ti sumus: sed est natu' ale in animis tenerum
quiddam atque molle, quod ægritudine, quasi
tempestate quatitur. Nec ab urde Crantor il-
le, qui in nostra Academia vel in primis fuit
nobilis, Minime inquit, assentior ijs, qui istam
nescio quam indolentiam magnopere laudat,
qua' nec potest villa esse, nec debet. Ne ægratus
sim, inquit, sed si fuerim, sensus adsit, siue lece-
tur quid, siue auellatur à corpore. Nam istuc
nihii dolere, non sine magna mercede cōtingit
in manitatis in animo stuporis in corpore. Sed
videamus ne hæc oratio sit hominum assentā-
tancium nostræ imbecillitati & indulgentium
mollitudini. Nos autem audeamus non solum
ramos amputare miseriarum, sed omnes radī-
cum fibras euellere: tamen aliquid relinquetur
fortasse,

fortasse ita sunt altæ stirpes stultitiae: sed relin-
quuntur id solum, quid est necessarium. Illud qui-
dem sic habet, Nisi sanatus animus sit, quod
sine philosophia fieri non potest, finem misera-
riam nullum fore. Quamobrem quoniam cœ-
perimus tradamus nos ei curados, sanabimur si
voleamus. Et progediar quidem longius. Non
enim de ægritudine solum (quamquam id qui-
dem primum) sed de omni animi (ut ego po-
sus) perturbatione, morbo (ut Graci volūt) ex-
plicabo. Et primo, si placet, Stoicorum more
agamus, qui breuiter astringere solent argumē-
ta, deinde nostro instituto vagabimur. Qui for-
tis est, idem est fidens: quoniam confidens ma-
la consuetudine loquendi in vitio ponitur, du-
ctum verbum à confidendo, quod laudis est. Qui
autem est fidens, is profectō non extimescit. Dis-
crepat enim à timendo confidere. atq. in quem
cadit ægritudo, in eundem timor. Quarū enim
rerum præsentia sumus in ægritudine, easdem
impendentes & venientes timemus. Ita fit, ut
fortitudini ægritudo repugnet. Verisi mille est
igitur in quem cadit ægritudo, in eundem ca-
dere timorem, & infractionem quandam animi
& demissionem. Quæ in quem cadunt, in eundem
cadit ut seruiat ut victimum quandoque se esse fa-
teatur. Quæ qui recipit, recipiat idem necesse

TVSCVL. QVÆST.

est timiditatem & ignauiam. Non cadunt autem hæc in virum forteum: igitur nec ægritudo quidem. At nemo sapiens, nisi fortis: non cadet ergo in sapientem ægritudo. Præterea necesse est qui fortis sit, eundem esse magni animi: qui magni animi sit, inquietum: qui inquietus sit, eum res humanas despicere, atque infra se positas arbitrari. Despicere autem nemo potest eas res, propter quas ægritudine affici potest. Ex quo efficitur, forte virū ægritudine nunquam affici. Omnes autem sapientes fortes. non cadit igitur in sapientem ægritudo. Et quemadmodum oculus conturbatus, non est probe affectus ad suū munus fungendū, & reliquæ partes, totum corpus statim cū est motū, deest officio suo & muneri: sic conturbatus animus non est aptus ad exequendum munus suum. Munus autem animi, est ratione bene vti. sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime vtratur. Nunquam igitur perturbatus. At ægritudo perturbatio est animi: semper igitur sapiēs ea vacabit. Verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Græci σωφρον appellant, eamq. virtutem σωφρονισμον vocant, quam soleo equidem tum temperantiā, tū moderationē appellare, non nunquam etiā modestiam. Sed haud scio an recte ea virtus frugalitas appellari possit.

Quod

Quod angustius apud Græcos vñlet, qui frugē
homines Χρήσιμος appellant, id est, tantūmo-
do utiles. At illud est latius: omnis enim absti-
nētia, omnis innocentia, quæ apud Græcos vñ-
tatum nomen nullum habet, sed habere potest
ελατεριόν: nam est innocentia affectio talis a-
nimi, quæ noceat nemini. Reliquas etiā virtu-
tes frugalitas continet: quæ nisi tanta esset, &
ijs angustijs quibus plerique putant, tenetur, nū
quam esset L. Pisonis cognomen tantopere lau-
datū. Sed quia nec qui propter metū præsidū
reliquid quod est ignauis: nec qui propter au-
ratiā clā depositū non reddidit, quod est iniusti-
tiæ: nec qui propter temeritatem male rem
gessit, quod est stultitiæ, frugi appellari solet:
eo tres virtutes fortitudinem, iustitiam, pru-
dentiam, frugalitas est complexa, & si hoc qui-
dem commune est virtutum: omnes enim in-
ter se nexæ & iugulatæ sunt, reliqua igitur &
quarta virtus, vt ipsa sit ipsa frugalitas necesse
est. Eius enim videtur esse propriū motus ani-
mi appetētis regere & sedare, sēperq. aduersatē
libidini moderatā in òni re seruare constantiā,
cui contrarium vitium nequitia dicitur. Fruga-
litas, vt opinor, à fruge, qua nihil melius è ter-
ra: Nequitia ab eo, & si hoc erit fortasse durius
sed tentemus, & lusisse putemus si nil sit, ab eo

TVSCVL. QVÆST.

quod ne quicquam est in tali homine, ex quo idem Nihil dicitur. Qui sit fruḡ igitur, vel si maus moderatus & temperans, eum necesse est esse constantem: qui autem constans, quietum qui quietus, perturbatione omni vacuu: ergo etiam ægritudine: et sunt illa sapientis. Abent igitur à sapiente ægritudo. Itaq. non ī scitè Heracleotes Dionysius ad ea disputat, q; apud Homerū Achilles queritur, hoc, vt opinor, inodo:

Cōrq. meum penitus turgescit tristibus iris

Cūm. decore atq; omni me orbatum laude recordor. Num manus affecta rectè est, quum in tumore est? aut num aliquod qui ppiam membrum tumidum ac turgidū non vitiosè se habet: Sic igitur inflatus & tumēs animus in vicio est. Sapientis autem animus semper vacat vicio, nunquam turgescit, nunquā tumet. At iratus animus eiusmodi est: nūquā igitur sapiēs irascitur, Nam si irascitur, etiā concupiscit. Proprium est enim irati cupere, à quo lœsus videatur, ei quā maximum dolorē inuertere. Qui autem id cōcupierit, eum necesse est, si id consecutus sit, magnopere lœtari. Ex quo fit, vt alieno malo gaudeat: quod quoniam non cadit in sapientē, ne vt irascatur quidem cadit: si autem caderet ī sapientē ægritudo, caderet etiam ira

cundia

euia:qua quoniā vacat, ægritudine etiam va-
cabit. Etenim si sapiens in ægritudinem inci-
dere posset, posset etiam in misericordiā, pos-
set in iuidentiam: non dixi inuidiam, quæ tū
est, quum inuidetur. Ab inuidēdo autem inui-
dientia recte dici potest, vt effugiamus ambi-
guum nomen inuidiæ, quod verbum ductū est
ā nimis intuendo fortunam alterius, vt est in
Menalippo,

Florem quisquam liberūm inuidit meūm.
Malè Latinè videtur, sed præclare Accius: vt
enīm videre, sic inuidere florem rectius, quām
flori dicitur. Nos consuetudine prohibemur,
poeta ius suum tenuit, & dixit audacius. Cadit
igitur in eundem & inuidere & misereri. Nam
qui dolet rebus alicuius aduersis idem alicuius
etiam secundis solet: vt Theophrastus interitū
deplorans Callisthenis sodalis sui, rebus Alexā-
drī prosperis angitur. Itaque dicit Callisthenē
incidisse in hominē summā potentia summaq.
fortuna sed ignarum quemadmodum rebus se-
cundis ypi conueniret. At qui quemadmodum
misericordia ægritudo est ex alterius rebus ad-
uersis, sic iuidentia, ægritudo est ex alte-
rius rebus secundis. In quem igitur cadit mi-
sereri, in eundem etiam inuidere. Non cadit au-

tem

TVSCVL. QVÆST.

tem inuidere in sapientem ergo ne miseri qui
dem. Quod si ægre ferre sapiens soleret, mis-
seri etiam soleret. Abest ergo à sapiente ægri-
tudo. Hæc sic dicuntur à Stoicis, concludun-
turque contortius: sed latius aliquando dicen-
da sunt & diffusus, sententijs tamen vten-
dum eorum potissimum qui maxime forti,
& vita dicam, virili vtuntur ratione, atque
sententia. Nam Peripatetici familiares nostri,
quibus nihil est vberius, nihil eruditius, nihil
grauius, mediocritates vel perturbationum,
vel morborum animi mihi non sane probant
Omne enim malum etiam mediocre, mag-
num est. Nos autem id agimus, vt id in sapien-
te nullum sit omnino. Nam vt corpus etiam
si mediocriter ægrum est, sanum non est: sic in
animo si est ista mediocritas, caret sanitatem. Ita
que præclare nostri, vt alia multa, molestiam,
solicitudinem, angorem, propter similitudinem
corporum ærorum, ægritudinem nominaue-
runt. Hoc propemodum verbo Græci omnem
animi perturbationem appellant: vocat enim
φα'ος, id est, morbum, quicunque est motus in
animo turbidus. Nos melius: ægris enim corpo-
ribus simillima est animi ægritudo. At non si-
milis ægrotationis est libido, non immoderata
lætitia, quæ est voluptas animi elata & gestiæ.

Ipse

Ipse etiam metus non est morbi admodum si-
milis, quanquam ægritudini est finitus: sed
proprie ut ægrotatio in corpore, sic ægritu-
do in animo nomen habet non seuunctum à
dolore. Doloris igitur huius origo nobis ex-
plicanda est, id est, causa efficiens ægritudinem
in animo, tanquam ægrotationem in corpo-
re. Nam ut medici causa morbi inuenta, cura-
tionem esse inuentam putant: sic nos causa
ægritudinis reperta, medendi facultatem re-
perienius. Est igitur causa omnis in opinione,
nec verò ægritudinis solum, sed etiam reliqua
rum omnium perturbationum, quæ sunt ge-
nere quatuor, partibus plures. Nam quum om-
nis perturbatio sit animi motus, vel rationis
expers, vel rationem aspernans, vel rationi no-
obediens: isq. motus, aut boni, aut mali opinio-
ne citetur: bifariam quatuor perturbationes
æqualiter distributæ sunt. Nam duæ sunt ex
opinione boni, quarum altera voluptas gestiæ
id est, præter modum elata lætitia, opinione
præsētis magni alicuius boni. Altera cupiditas
quæ recte vel libido dici potest, quæ est immo-
derata appetitio opinati magni boni, rationi
non obtemperans. Ergo hæc duo genera, volu-
ptas gestiæ & libido, bonorum opinione tur-
bantur: ut duas reliqua, Metus & Ægritudo,
malorum,

TVSCVL. QVÆST.

malorum. Nam & Metus opinio magni malorum
impendetis, & ægritudo est opinio magni ma-
li præsentis, & quidem recens opinio talis ma-
li, ut in eo rectum videatur esse angi. Id autem
est, ut is qui doleat, oportere opinetur se dole-
re. His autem perturbationibus, quas in vita
hominum stultitia quasi quasdam furias im-
mittit atque incitat, omnibus viribus atq. opi-
bus repugnandum est, si volumus hoc quod da-
tum est vite, tranquille, placideque traducere.
Sed cætera aliâs: nunc ægritudinem, si possu-
mus, depellamus. Id enim sit propositum, quâ-
doquidem eam tu videri tibi in sapientem ca-
dere dixisti, quod ego nullo modo existimo. te
tra enim res est, milera, detestabilis, omni con-
tentione, velis, ut ita dicam, renisque fugienda.
Qualis enim tibi ille videtur Tantalo prognau-
tus, Pelepe natus, qui quondam a focero Oeno-
mao rege Hippodomiam raptis natus est nu-
ptijs. Iouis iste quidem pronepos. Tamue ergo
abiectus, tamne fractus.

Nolite inquit, hospites ad me adire illico istic,
Ne contagio mea bonis umbraue obsit,
Tanta vis sceleris in corpore hæret.
Tu te Thyesta damnabis, orbisque luce, pro-
pter vim sceleris alieni. quidam unu filu Solis,
nōne patris ipsius luce indisponit in putas.

Refu-

Refugere oculi corpus macie extabuit.
 Lacrymæ peredere humore exagueis genas
 Situ nidores, barba pedore hortida,
 Atque intonſa iofulcat pectus illuuie scabru
 Hæc mala o stultissime Aetæ ipse tibi addidi-
 sti. Non inerant in ijs quæ tibi casus inuexerat,
 & quidem inueterato malo, quum tumor ani-
 mi resedisset. Est autem ægritudo, ut docebo,
 in opinione mali recentis. Sed mœres videlicet
 regni desiderio non filiæ. Illam enīm oderas, &
 iure fortasse: regno enim non æquo animo ca-
 rebas. Est autem impudens luctus mænōre se
 confientis, quod imperare non liceat liberis
 Dionysius quidem tyranus Syracusis expul-
 sus, Corinthi pueros docebat, vsque eò imperio
 carere non poterat. Tarquinio verò quid im-
 pudentius? qui quum bellum gereret cum ijs,
 qui eius non tulerant superbiam: is quum resti-
 tui in regnum nec Veientium, nec Latinorum
 armis potuisset, Cumas se contulisse dicitur, in
 que ea vrbe senio, & ægritudine esse confectus.
 Hoc tu igitur censes sapienti posse accidere,
 ut ægritudine opprimatur, id est, miseria? Nam
 quum omnis perturbatio miseria est, tum car-
 nificina est ægritudo. Habet ardorem libido, le-
 uitatem lætitia gestiens, humilitatem metus:
 sed ægritudo quædam maiora, tabem, cruciatu

TVSCVL. QVÆST.

tionem, fœditatē: lacerat, exest animū, planeq; conficit. Hanc nisi exuimus sic, vt abiijciamus, miseria carere non possumus. At qui hoc quidē perspicuum est, tum ægritudinem existere, quū quid ita visum sit, vt magnū quoddam malum adesse, & vrgere videatur. Epicuro autē placet opinionem mali ægritudinē esse natura, vt qui cunque intueatur in aliquod maius malū, si id sibi accidisse opinetur, si cōtinuō in ægritudine. Cyrenaici non omni malo ægritudinem effici cōsent, sed insperato, nec opinato malo. Est id quidē non mediocre ad ægritudinem augendam. Videntur enim omnia repentina grauiora. Ex hoc & illa iure laudantur:

Ego cūm genni, tum morituros sciui, & ei rei sustuli.
Præterea ad Troiā quum misi ob defendendā Græciā,
Sciebam me in mortiferū bellū, nō in epulas mittete.
Hæc igitur præmeditatio futurorum malorū
lenit eorum aduentum, quæ venientia longè
antē videris. Itaque apud Euripidem à The-
so dicta laudantur (licet enim, vt sēpe faci-
mus, in Latinum illa conuertere)

Nam qui hęc audita à docto meminissent viro,
Futoras mecum commentabar misericias,
Aut mortem acerbam, aut exilij nōestam fugam,
Aut semper aliquam inolem meditabar malis
Ut si qua iuincta dititas casu foret,
Ne me imparatum cura laceraret repens.

Quod

Quod autem Thesens à docto se audiuisse dicit, id de seipso loquitur Euripides: fuerat enim auditor Anaxagoræ, quem ferunt nuntiata morte filij dixisse: Sciebam me genuisse mortalem. Quæ vox declarat, ijs esse hæc acerba, à quibus non fuerint cogitata. Ergo id qui dem non est dubium, quin omnia quæ mala putentur, sint improuisa grauiora. Itaque quantum non hæc vna res efficit maximam ægritudinem, tamen quoniam multum potest prouisio animi, & præparatio ad minuendum dolorem, sint semper omnia homini humana medita. Et nimis illa præstans & diuina sapientia, & perceptas penitus, & pertractatas res humanas habere, nihil admirari quum acciderit, nihil antequam euenerit, non eueniere posse arbitrari.

Quamobrem omnes, quum secundæ res sunt maxime, Meditari secum oportet, quo pacto aduersam cruminam ferant.

Pericla, damna, exilia. Peregrè rediens semper cogiter, Aut filij peccatum, aut uxoris morte, aut morbi filij: Communia esse hæc fieri posse, ut nequid animo sit nouum.

Quicquid preter spē eueniat, omne id deputare esse in Ergo hoc, Terentius à Philosophia sumptum quū tam cōmodē dixerit, nos è quorū fontibus id haustū est, non & dicimus hoc melius, & con-

TVSCVL. QVÆST.

stantius sentiemus? hic est enim ille vultus semper idem, quem dicitur Xantippe prædicare solita in viro suo fuisse Socrate, eodem vultu semper se vidisse ex eum illum domo, & revertente. Nec vero ea frons erat, quæ M. Crassi illius veteris, quem semel ait in omni vita risisse Lucilius: sed tranquilla, & serena, sic enim accepimus. Iure autem erat semper idem vultus, quum mentis à qua is fingitur, nulla fieret mutatio. Quare accipio equidem à Cyrenaicis hæc arma contra calus & euentus, quibus eorum aduenientes impetus diurna præmeditatione frangatur, simulque iudico malum illud opinionis esse, non naturæ. Si enim in re essent cur fierent prouisa leuiora? Sed est ijsdem de rebus quod dici possit subtilius, si prius Epicuri sententiam viderimus qui censet necesse esse omnes in ægritudine esse, qui se in malis esse arbitrentur, siue illa ante prouisa & expectata sint, siue inueterauerint. Nam neque vetustate minui mala, nec fieri præmeditata leuiora, stultamque etiam esse meditationem futuri mali, aut fortasse ne futuri quidem, latis esse odiosum malum omne quum venisset. Qui autem semper cogitauisset accidere posse aliquid aduersi, ei fieri illud sempiternum malum. si vero ne futurum quidem sit, frustra suscipi miseriam

volun-

voluntariam. Ita semper angi aut accipiendo
aut cogitando malo. Leuationem autem ægris
tudinis in duabus rebus ponit, auocatione aco-
gitanda molestia, & reuocatione ad contem-
plandas voluptates. Parere enim censet animū
rationi posse, & quò illa ducat sequi. Vt etat igit
tur ratio intueri molestias, abstrahit ab acer-
biscogitationibus hebetem aciem ad miseras
contemplandas: à quibus quum cecinit recep-
tui, impellit rursum, & incitat ad conspicien-
das, totaque mente contrectandas varias volu-
ptates, quibus ille & præteritarum memoria,
& spe consequentium, sapientis vitam refertā
putat. Hæc nostro more nos diximus: Epicurei
dicunt suo. Sed quæ dicant, videamus quomo-
do negligamus. Principiō male reprehendunt
præmeditationem rerum futurarum. Nihil est
enim quod tam obtundat, eleuetque ægritudi-
nem, quam perpetua in omni vita cogitatio,
nihil esse quod accidere non possit, quam me-
ditatio conditionis humanæ, quam vitæ lex
commentatioque parendi: quæ non hoc affert
vt semper mœreamus, sed vt non vñquā. Neque
enim qui rerum naturam, qui vitæ varietatem,
qui imbecillitatem generis humani cogitat,
nœret, quum hæc cogitat: sed tum vel maxime
sapientię fungitur munere. Vt rurisque enim

TVSCVL. QVÆST.

consequitur, vt & cōsiderandis rebus humanis proprio Philosophiæ fruatur officio, & aduersis casibus, triplici consolatione sanetur. Primū, quod posse accidere, diu cogitauerit: quæ cogitatio vna maxime ônes molestias extenuat, & diluit. Deinde, quod humane ferenda inteligit. Postremo quod videt nullum malum esse nisi culpā. Culpā autē nullā esse, quum id quod ab homine non potuerit præstari, euenerit. Nā reuocatio illa quam affert, quum à contuendis nos malis auocat, nulla est. Non est enim in nostra potestate fodicatibus ijs rebus quas malas esse opinemur, dissimulatio vel obliuio: lacerat vexant, stimulos adniouent, ignes adhibent, respirare non sinunt. Et tu obliuisci iubes, quod cōtra naturā est: quod à natura datū est, auxiliū extorques inueterati doloris. Est enim tarda illa quidē medicina, sed tamē magna, quā affectat lōg inquietas & dies. Iubes me bona cogitare, obliuisci malorū. Dices aliquid, & magno quidē Philosopho dignū, si ea bona sentires esse, quæ essent homine dignissima. Pythagoras mihi sic diceret, aut Socrates, aut Plato, Quid jaces aut quid mōeres, aut cur succubis, cedisq. fortunæ? quæ vt peruellere te forsitan potuerit & pugere, nō potuit certe vires frāgere. Magna vis est in virtutibus: eas excita, si forte dormiunt.

imunt. Iā tibi aderit princeps Fortitudo, quæ te animo tanto esse coget, ut omnia quæ possint homini euenire contemnas, & pro nihilo putas. Aderit Temperantia, quæ est eadē Moderatio, à me quidē paulo ante appellata Frugalitas, quæ te turpiter & nequiter facere nihil patiatur. Quid est autem nequius, aut turpius effœminato viro? Ne iustitia quidē sinet ista facere, cui minimum esse videtur in hac causa loci: quæ tamen ita dicet, dupliciter esse te iniustum, quum & alienū appetas, qui mortalis natus conditionem postules immortaliū: & grauiter feras te quod vtendum acceperis, reddidisse. Prudentiæ vero quid respōdebis dīcēti, virtutē se esse cōtentā, quo modo ad bene viuendum, sic & ad beatē? quæ si extrinsecus re ligata pendeat, & non oriatur ex se, & rursus ad se reuertatur, & omnia sua complexa, nihil querat aliunde: non intelligo cur, aut verbis tam vehementer ornanda, aut re tantopere ex petenda videatur. Ad hæc bona me si reuocas, Epicure, pareo, sequor, vt or te ipso duce, obliuiscor etiā malorū, vt iubes, eoq. facilius, quod ea ne in malis quidē ponēda cēleo. Sed traducis cogitationes m̄eas ad voluptates corporis credo, aut quæ propter corpus vel recordatice vel spe cogitetur. Nūquid est aliud? rectene in terpre-

pretor sententiam tuam? Solent enim isti negare, nos intelligere quid dicat Epicurus. Hoc dicit, & hoc ille Græculus me audiente Athenis senex Zeno istorum acutissimus contendere, & magna voce dicere solebat, eum esse beatum, qui præsentibus voluptatibus frueretur, consideretque se fruiturum aut in omni, aut in magna parte vitæ, dolore non interueniente: aut si interueniret, si summus foret, futurum breuem: si productior, plus habiturum iucundi, quam mali. Hæc cogitantem fore beatum, præceptis bonis contentus esset, nec mortem, nec Deos extimesceret. Habes formam Epi-curi vitæ beatæ Verbis Zenonis expressam, nihil ut possit negari. Quid ergo? huiuscne vitæ propositum, & cogitatio, aut Thyestem leuare poterit, aut Aeetam, de quo paulo ante dixi, aut Telamonem pulsum patria exulanten, atque egentem, in quo hæc admiratio fiebat,

Hiccine est Telamō ille, modo quem gloria ad cœlum extulit,

Quem aspectabant, cuius ob os Graij ora ob uertebant sua?

Quod si cui, ut ait idem, simul animus cum reconcidit, a grauibus illis antiquis Philosophis petenda medicina est, non ab his voluptarijs.

Quain

Quam enim isti bonorum copiam dicunt?
 Fac sanè, summum bonum esse, non dolere,
 quanquam id non vocatur voluptas: sed nō
 necesse est nunc omnia. idne est, quo tradu-
 ēti luctum leuemus? Si sane summum malū
 do ere in eo igitur qui nō est, si malo careat,
 continuone fruatur summo bono? Quid ter-
 giuersamur Epicure, nec fatemur eam nos
 dicere voluptatem, quam tu idem, quum os
 perficuisti, soles dicere? Sunt hæc tua verba,
 nec nec in eo quidem libro, qui cōtinet em-
 nem disciplinam tuam (fungar enim iam in
 terpretis munere, ne quis me putet singere)
 dicis hæc: Nec equidem habeo quod intelli-
 gam bonum illud, detrahens eas voluptates
 quæ sapore percipiuntur, detrahens eas etiā
 quæ auditu & cantibus, detrahens eas etiā
 quæ ex formis percipiuntur, oculis suaves
 motiones, siue quæ alię voluptates in toto
 homine gignuntur quolibet ē sensu. Nec ve-
 ro ita dici potest, mentis letitiam solam esse
 in bonis. Letantem enim mentem ita noui
 spe eorum omnium quæ supra dixi fore, ut
 natura ijs potiens dolore careat. Atque hec
 quidem his verbis, quiuis vt intelligat, quā
 voluptatem norit Epicurus. Deinde paulo
 infra, Sepe quæsiui, inquit, ex ijs, qui appell-

TVSCVL. QVÆST.

Iantur sapientes, quid haberent, quod in bonis relinqueret, si illa detraxissent nisi si vellet voces inaneis fundere. Nihil ab his potui cognoscere. Qui si virtutes ebullire volunt, & sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam viam, qua efficiantur ex voluptates, quas supra dixi. Quæ sequuntur, in eadem sententia sunt, totusque liber, qui est de summo bono, refertus & verbis, & sententijs talibus. Ad hancine igitur vitam Telamonem illum reuocabis, & leues ægritudines? & si quem tuorum afflictū mœrore videris, huic acipenserem potius, quam aliquem Socratum libellum dabis ut ſauſuκως hortaberis ut audiat voces potius, quam Platonis? Expones quæ spectet florida & varia, fasciculū ad nareis admouebis, incendes odores, & fertis redimiri iubebis, & rosa. Si verò aliquid etiam, tum planè luctum omnem absentes. Hæc Epicuro confitenda sunt, aut ea quæ modo expressa ad verbum, dixi tollenda de libro, vel totus liber potius abijciūmus. Est enim confertus voluptatibus. Quærendum igitur quemadmodum ægritudine priuemus eum, qui ita dicat,